era bien empleado y en los que sucedía lo contrario, ella fue recibida con júbilo por la 
mujer y los hijos. Hemos llegado hasta el punto de que en Antioquia actualmente se está 
haciendo el pago a la mujer en algo más del noventa por ciento de los casos, o sea que 
ella está recibiendo directamente una suma un poco mayor de un millón novecientos 
mil pesos ($1.900.000,00) mensuales.66

Esto significaba que Comfama transfería a las esposas casi 23 000 000 de pesos anuales, 
alrededor del 3.2 % de la nómina salarial global de las empresas asociadas a la Caja. Esta 
pequeña contribución tenía escaso valor material, pero presentaba un valor simbólico que

[...]

complementarse física, económica y espiritualmente. Defender los derechos de la mujer 
es buscar el equilibrio del hogar, la comprensión entre los esposos y aliviar la situación 
de la familia. Así lo demuestra el hecho de que a pesar de estar cubriendo el subsidio a la 
esposa en veinte un mil ochocientas veinte familias (21,820), solamente se han presentado 
a la Caja tres (3) reclamaciones fundamentadas sobre mal empleo de él.69

Pese a ello, la práctica de entregar el subsidio familiar a las esposas se planteó como un 
derecho legítimo de las madres, coherente con el reconocimiento de los derechos políticos